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1. Wstęp. 

 

 

Każdy budynek narażony jest na pożar. Najefektywniejszym środkiem zapobiegania  

i ograniczania rozmiarów i szkód, jakie może on spowodować, poza wyposażeniem budynku 

w techniczne środki zabezpieczenia przeciwpożarowego, jest posiadanie odpowiednich zasad 

i procedury postępowania na wypadek powstania pożaru. Rozmiary pożaru oraz powodowane 

przez niego straty zależą w dużej mierze od szybkości reagowania użytkowników budynku na 

jego pojawienie się.  

Instrukcja Bezpieczeństwa Pożarowego, oprócz informacji o budynku i jego 

zabezpieczeniu przeciwpożarowym, zawiera zbiór zasad i procedur, które mają na celu pomóc 

w kompetentnym radzeniu sobie z takimi zdarzeniami, jak pożar i inne miejscowe zagrożenie. 

Doświadczenie wskazuje, że wcześniej przygotowane i sprawdzone procedury postępowania, 

określone w Instrukcji Bezpieczeństwa Pożarowego, stanowią podstawę, zapewniającą 

efektywne wykorzystanie sił i środków technicznych do zwalczania pożaru, jak również 

zapobieganiu jego wystąpienia w budynku.  

Instrukcja Bezpieczeństwa Pożarowego poddawana jest okresowej aktualizacji, raz na 

dwa lata, a także po takich zmianach sposobu użytkowania obiektu, które wpływają na 

zmianę warunków ochrony przeciwpożarowej.  

Wszystkie aktualizacje Instrukcji Bezpieczeństwa Pożarowego, dokonywane są  

w formie pisemnej. 

Instrukcja Bezpieczeństwa Pożarowego powinna się znajdować w miejscu dostępnym 

dla ekip ratowniczych. 

 

ZAPAMIĘTAJ,  

POŻAR ROZPOCZYNA SIĘ Z POZORU BŁAHYM ZDARZENIEM,  

A KOŃCZY POWAŻNĄ SYTUACJĄ MOGĄCĄ DOPROWADZIĆ DO KATASTROFY. 

SPRAWNA I SKUTECZNA PROFILAKTYKA PRZECIWPOŻAROWA PROWADZONA 

PRZEZ ZARZĄDCĘ BUDYNKU, POZA ELIMINOWANIEM MOŻLIWOŚCI 

POWSTANIA POŻARU W BUDYNKU, WPŁYWA NA JEGO POZYTYWNĄ OCENĘ 

PRZEZ OBECNYCH I PRZYSZŁYCH UŻYTKOWNIKÓW. 

 



Instrukcja Bezpieczeństwa Pożarowego dla Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnego 

 Kociołki 11, 26-900 Kozienice 

Feniks. Ochrona przeciwpożarowa i BHP. Piotr Witoń.  

Rzeczoznawca do spraw zabezpieczeń przeciwpożarowych. Tel. 696-057-271.  

6

 

PRZYCZYNAMI POŻARÓW W BUDYNKACH UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ SĄ 

PRZEDE WSZYSTKIM:  

 

- ZŁY STAN TECHNICZNY INSTALACJI ELEKTRYCZNEJ W BUDYNKU, 

- NAGROMADZENIE DUŻYCH ILOŚCI ŚMIECI, PAPIERU ORAZ 

MATERIAŁÓW PALNYCH NA DROGACH EWAKUACJI LUB W ICH OBRĘBIE;  

- NIEWŁAŚCIWA EKSPLOATACJA URZĄDZEŃ ELEKTRYCZNYCH, 

W TYM GRZEWCZYCH; 

-   NIEFRASOBLIWOŚĆ UŻYTKOWNIKÓW PRZEBYWAJACYCH W DANYM 

CZASIE W OBIEKCIE; 

-          PODPALENIA; 

-    NIEOSTROŻNOŚĆ OSÓB DOROSŁYCH PODCZAS OBCHODZENIA SIĘ Z 

OGNIEM; 

-        W BUDYNKACH, W KTÓRYCH WYSTĘPUJE CAŁKOWITY ZAKAZ PALENIA – 

POZOSTAWIANIE NIEDOGASZONYCH PAPIEROSÓW W MIEJSCACH UKRYTYCH, 

POWODUJĄCYCH POWOLNY ROZWÓJ POŻARU I JEGO NAGŁE ROZWINIĘCIE 

NAWET PO KILKUNASTU GODZINACH. 

 

NALEŻY PAMIĘTAĆ, ZE GŁÓWNĄ PRZYCZYNĄ ZGONÓW LUDZI PODCZAS 

POŻARU NIE SĄ PŁOMIENIE, LECZ DYMY I GAZY POŻAROWE  

(W SZCZEGÓLNOŚCI BEZWONNY I BEZBARWNY GAZ, JAKIM JEST TLENEK WĘGLA) 

WYPEŁNIAJĄCE DROGI EWAKUACYJNE. 

 

Uwaga: niniejsza Instrukcja dotyczy strefy pożarowej II budynku przeznaczonej  

dla Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnego (zwanego dalej „Centrum”), położonej  

na parterze budynku. Pozostała część budynku (2 kondygnacja wraz z klatką schodową 

oraz kondygnacja podziemna) nie wchodzi w zakres niniejszej Instrukcji.  
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2.Warunki ochrony przeciwpożarowej, wynikające z przeznaczenia obiektu, sposobu 

użytkowania i jego warunków technicznych, w tym zagrożenia wybuchem. 

 

 

 Podstawowe parametry budynku 

 

Budynek w którym znajduje się Centrum, położony jest w m. Kociołki, gm. Kozienice 

na działce nr ewid. 27 obręb 0013 Kociołki. Jest to obiekt wolnostojący, dwukondygnacyjny, 

częściowo podpiwniczony, niski. Strefa pożarowa której dotyczy niniejsza instrukcja, 

znajduje się na parterze budynku (oraz obejmuje klatkę schodową prowadzącą  

do pomieszczeń piwnicznych). 

 

Powierzchnia zabudowy budynku – 655,87 m2, 

Powierzchnia całkowita budynku - 879 m2, 

Kubatura - 4278 m3
 , 

Wysokość: 7,90 m. 

 

Powierzchnia strefy pożarowej Centrum – 478 m2, 

Ilość kondygnacji nadziemnych: 1 

 

Charakterystyka budowlana budynku, przedstawia się następująco: 

 

Centrum mieści się w budynku szkoły podstawowej, który uległ rozbudowie  

i przebudowie na rzecz utworzenia Centrum. Po zakończonych pracach budowlanych parter 

obiektu pełni funkcje centrum opiekuńczo-mieszkalnego przeznaczonego dla dorosłych osób 

niepełnosprawnych ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. Parter 

budynku wraz z klatką schodową prowadzącą do piwnicy (z wyłączeniem klatki schodowej 

prowadzącej na 2 kondygnację – zgodnie z częścią graficzną), stanowi oddzielną strefę 

pożarową.   

   Rozwiązania projektowe przewidują możliwość stałego pobytu całodobowego  

w Centrum dla 7 osób w tym dla 2 osób niesamodzielnych. Obiekt przewidziano także  
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na możliwość opieki czasowej dla osób dowożonych do centrum w ilości do 8 osób (łącznie 

do 15 osób) . 

 

W Centrum przewidziano następujące pomieszczenia: 

- administracyjne i socjalne dla personelu,  

- szatniowe dla uczestników programu dowożonych z  zewnątrz,  

- salę zajęciową, rehabilitacji, świetlicę/ jadalnię/kaplicę, 

- wypoczynkowe – salon, 

- sanitarne, 

- kuchenne,  

- mieszkalne,   

- kontroli dyżurnej (dyżurki),  

- gabinetu zabiegowego.  

 

Ogólna charakterystyka konstrukcyjna budynku: 

 konstrukcja budynku tradycyjna, ściany nośne i działowe murowane (cegła pełna lub 

pustak ceramiczny), zewnętrznie ocieplone styropianem gr. 12 cm, 

 strop oraz stropodach prefabrykowany kanałowy (w części rozbudowanej) oraz strop 

DMS gr. 27 cm (w części istniejącej). 

 

Obiekt wyposażony został w następujące instalacje użytkowe oraz przeciwpożarowe: 

 wodno-kanalizacyjną,  

 wewnętrznych hydrantów p.poż,  

 wentylację mechaniczną nawiewno-wywiewną z odzyskiem ciepła,  

 C.O. zasilane z kotła gazem z sieci dystrybucyjnej, 

 elektryczną,  

 niskoprądową w zakresie: monitoringu, alarmu, sieci komputerowej, system 

monitorująco - kontrolno – przyzywowego.   

 

 klasyfikacja pożarowa obiektu 

 

Strefa pożarowa Centrum zalicza się do kategorii zagrożenia ludzi ZL II + ZL V. 
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Maksymalna liczba osób mogąca równocześnie przebywać w Centrum wynosi do 40 

osób, w tym maksymalnie do 15 osób o ograniczonej zdolności poruszania się.  

  

 Podział na strefy pożarowe 

 

Strefa pożarowa, jest to część budynku, oddzielona od innych części elementami 

budowlanymi o odpowiedniej klasie odporności ogniowej, mającymi za zadanie nie 

przepuścić ognia, ciepła ani dymów pożarowych na oddzieloną nimi część obiektu. 

 W przedmiotowym budynku występują oddzielenia przeciwpożarowe dzielące 

budynek na 3 strefy pożarowe:  

I strefa - obejmująca kondygnację podziemną z pomieszczeniami magazynowymi  

i technicznymi zakwalifikowana do kategorii PM<500 MJ/m2; 

II strefa – obejmująca parter budynku i urządzonego w nim Centrum Opiekuńczo-

Mieszkalnego zakwalifikowane do kategorii ZLII i ZLV – strefa objęta opracowaniem 

niniejszej instrukcji, 

III strefa – obejmująca kondygnację piętra zakwalifikowaną do kategorii  ZLIII  wraz z klatką 

schodową prowadzącą na zewnątrz budynku – strefa poza opracowaniem niniejszej instrukcji. 

 

  Podział taki oznacza, iż w momencie powstania pożaru w jednej ze stref pożarowych, 

ogień, ciepło oraz gazy i dymy pożarowe nie będą mogły przez założony czas (60 min) 

swobodnie rozprzestrzeniać się po całej kubaturze budynku. Dla osób przebywających  

w Centrum, miejscem bezpiecznym podczas wystąpienia pożaru jest strefa na zewnątrz 

budynku (miejsce zbiórki dla osób ewakuowanych oznaczono na części graficznej 

niniejszej instrukcji).  

 

 Klasa odporności pożarowej budynku 

 

Strefa pożarowa Centrum, wykonana został w tzw. C klasie odporności pożarowej. 

Oznacza to, iż elementy budowlane budynku, powinny utrzymać nośność, szczelność oraz 

izolacyjność ogniową przez czas założony przez projektanta.   

W klasie „C” odporności pożarowej, poszczególne elementy budowlane powinny 

posiadać następujące klasy odporności ogniowej: 

 Główna konstrukcja nośna - klasę odporności ogniowej R 60 (minut), 
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 Ściany zewnętrzne w pasach międzykondygnacyjnych i w połączeniu ze stropem - 

klasę odporności ogniowej EI 30, 

 Ściany wewnętrzne - klasę odporności ogniowej EI 15, 

 Strop - klasę odporności ogniowej REI 60, 

 Konstrukcja dachu – klasę odporności ogniowej R 15, 

 Przekrycie dachu - klasę odporności ogniowej RE 30, 

 Ściany obudowy poziomych dróg ewakuacyjnych - klasę odporności ogniowej EI 15. 

 

Wszystkie wyżej wymienione elementy posiadają dodatkowo stopień NRO,  

tzn. są nierozprzestrzeniające ognia. 

 

 Warunki ewakuacji oraz oświetlenie awaryjne 

 

Z utworzonej  strefy pożarowej Centrum przewidziano trzy wyjścia ewakuacyjne 

stanowiące wejścia do budynku orz 1 wyjście ewakuacyjne przez III strefę pożarową. 

  Szerokość nowo projektowanych wyjść ewakuacyjnych wynosi 1,2m (drzwi 

0,9+0,3m). Istniejące wyjście główne posiada szerokość 1,8m (drzwi 0,9+0,9m). Szerokość 

wewnętrznych dróg ewakuacyjnych wynosi 1,88m. Lokalne przewężenie szerokości 1,24m 

pozwala na bezpieczną ewakuację do 20 osób zlokalizowanych w strefie całodobowego 

pobytu. Osoby te ewakuowane będą wyjściem północno-wschodnim (przy możliwości 

ewakuacji również wyjściami pozostałymi). Z uwagi na w/w przewężnie, pozostałe osoby 

ewakuują się tylko wyjściami południowo-wschodnimi. UWAGA: Szczegóły planu 

ewakuacji należy uwzględnić w oznakowaniu kierunków dróg ewakuacyjnych  

w budynku.  

Strefa pożarowa Centrum wyposażona została w lampy oświetlenia ewakuacyjnego 

zapewniające natężenia oświetlenia nie mniejsze niż 1lx w osi drogi ewakuacyjnej. Drogi 

ewakuacyjne oraz lokalizacja sprzętu i urządzeń przeciwpożarowych została oznakowana 

znakami zgodnymi z PN. 

Stosowanie do wykończenia wnętrz materiałów i wyrobów łatwo zapalnych, których 

produkty rozkładu termicznego są bardzo toksyczne lub intensywnie dymiące,  

jest zabronione. 

Na drogach komunikacji ogólnej, służących celom ewakuacji, stosowanie materiałów  

i wyrobów budowlanych łatwo zapalnych jest zabronione. 
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Okładziny sufitów oraz sufity podwieszone wykonane zostały z materiałów 

niepalnych lub niezapalnych, niekapiących i nieodpadających pod wpływem ognia.  

Dla pozostałych stref pożarowych będących poza obszarem Centrum, ewakuacja 

zapewniona została w sposób istniejący - bez zmian.  

W pomieszczeniach stref pożarowych ZL II, pomieszczeniach magazynowych oraz 

pomieszczeniach z podłogami podniesionymi, stosowanie wykładzin podłogowych łatwo 

zapalnych jest zabronione.  

 

 Zabezpieczenie przeciwpożarowe instalacji użytkowych 

 

Budynek został wyposażony w przeciwpożarowy wyłączniki prądu, odcinający dopływ prądu 

do wszystkich obwodów, z wyjątkiem obwodów zasilających instalacje i urządzenia, których 

funkcjonowanie jest niezbędne podczas pożaru. Przeciwpożarowy wyłącznik prądu umieszczono  

w pobliżu głównego wejścia do obiektu – należy go odpowiednio oznakować. Odcięcie dopływu 

prądu przeciwpożarowym wyłącznikiem nie może powodować samoczynnego załączenia drugiego 

źródła energii elektrycznej.   

 

 Zaopatrzenie wodne do zewnętrznego gaszenia pożaru 

 

    Zaopatrzenie w wodę do zewnętrznego gaszenia pożaru, stanowi istniejący hydrant 

zewnętrzny typu DN 80 o wydajności 10dm3/s zlokalizowany w odległości < 70m  

od budynku.  

 

 Drogi pożarowe 

 

Do budynku jest wymagana droga pożarowa.  Droga pożarowa wprowadzona została 

na teren działki inwestycji w pobliże budynku. Droga pożarowa zakończona zawrotką  

w kształcie litery „T”. Połączenie budynku z drogą pożarową zapewnione przez utwardzone 

dojścia o szerokości 1,50m  i długości mniejszej niż 30m 
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3. Wyposażenie budynku w wymagane urządzenia przeciwpożarowe i gaśnice  
 

 

a. Urządzenia przeciwpożarowe znajdujące się w budynku. 

 

 Hydranty wewnętrzne 

 

 W obiekcie wykonano dwa hydranty wewnętrzne DN25 z wężem półsztywnym  

o długości 30 m zapewniające pełne pokrycie dla wydzielonej strefy centrum.  

 Uwaga: rozpoczęcie gaszenia pożaru przy pomocy wody z hydrantu wewnętrznego, 

może nastąpić dopiero po uprzednim odłączeniu napięcia w budynku, za pomocą 

przeciwpożarowego wyłącznika prądu.  

Lokalizacje hydrantów pokazano na załączonych do niniejszej instrukcji planach 

graficznych.  

 Uwaga: do hydrantu należy zapewnić swobodny dostęp umożliwiający  

w szczególności dojście do szafki hydrantowej, otwarcie jej drzwi oraz wysuniecie bębna na 

którym umieszczony jest wąż.  

 

Sposób użycia hydrantu jest następujący:  

należy otworzyć szafkę, rozwinąć wąż, otworzyć zawór hydrantowy i skierować strumień 

wody na palące się materiały, zraszając powierzchnię, na której występuje proces palenia  

od brzegu ku środkowi. Przy pożarach przedmiotów ustawionych pionowo, należy gasić  

od dołu do góry. Obsługę hydrantu powinny stanowić dwie osoby. 

 

 oświetlenie awaryjne 

 

 Na terenie Centrum zainstalowane zostały lampy oświetlenia awaryjnego.  

Lampy te uruchamiają się samoczynnie po zaniku prądu w obiekcie, np. poprzez użycie 

przeciwpożarowego wyłącznika prądu. Lampy zasilane są z własnych akumulatorów.  

 Celem montażu tego typu urządzeń, jest potrzeba zapewnienia odpowiedniej 

widoczności na drogach ewakuacyjnych w momencie wyłączenia w budynku dopływu prądu. 
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 przeciwpożarowy wyłącznik prądu.  

 

W obiekcie, znajduje się przeciwpożarowy wyłącznik prądu. Wyłącznik odcina dopływ 

energii do całego budynku, w celu umożliwienia przystąpienia do gaszenia wodą.  

 

 

 

 

 

 

Rys.: oznakowanie głównego wyłącznika prądu. 

    

 Hydranty zewnętrzne 

 

Zaopatrzenie wodne do zewnętrznego gaszenia pożaru, stanowią hydranty zewnętrzne 

zlokalizowane na sieci wodociągowej. Są to urządzenia służące do poboru wody na cele 

gaśnicze przez pojazdy straży pożarnej.  

 

b. Gaśnice 

 

Zasady rozmieszczenia i użycia gaśnic 

 

Budynek wyposażany jest w gaśnice w zależności od zagrożenia wybuchem, kategorii 

zagrożenia ludzi oraz wielkości gęstości obciążenia ogniowego. Wymaga się spełnienia 

normatywu 2 kg środka gaśniczego na 100m2 powierzchni. Dodatkowo wymaga się, aby 

długość dojścia do sprzętu nie była większa niż 30 m.  

Przy rozmieszczaniu gaśnic, należy stosować następujące zasady: 

o Sprzęt powinien być umieszczony w miejscach łatwo dostępnych 

 i widocznych, np. przy wejściach, przy przejściach, w korytarzach, przy wyjściach na 

zewnątrz pomieszczeń, 

o Miejsce usytuowania sprzętu powinno być oznakowane zgodnie z PN-92/N-

01256-01. 

o Do sprzętu powinno być zapewnione dojście o szerokości co najmniej 1 m. 
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dwutlenek węgla, halony, 
proszki gaśnicze 

Pożary grupy A - D występujące w 
obrębie urządzeń elektrycznych pod 
napięciem 

Indeks E  

piana, żele; Tłuszcze i oleje w urządzeniach 
kuchennych 

F 

specjalne proszki gaśnicze; Metale (magnez, sód, uran, itd.) D 

proszki gaśnicze, halony; Gazy (metan, aceton, propan, butan, 
itd.) 

C 

piana, dwutlenek węgla, 

halony, proszki gaśnicze; 

Ciecze palne i substancje stałe 
topiące się wskutek wytworzonego 
przy pożarze ciepła (benzyna, nafta, 
parafina, pak, naftalen, itp.) 

B 

woda, piana, dwutlenek 
węgla, proszki gaśnicze; 

Ciała stałe pochodzenia 
organicznego, przy spalaniu których 
występuje zjawisko żarzenia (drewno, 
papier, węgiel, tworzywa sztuczne, 
itp.) 

A 

ŚŚrrooddkkii  ggaaśśnniicczzee  RRooddzzaajj  ppłłoonnąącceeggoo  mmaatteerriiaałłuu  GGrruuppaa  
ppoożżaarróóww  

o Sprzętu nie należy umieszczać w miejscach, gdzie jest narażony 

 na uszkodzenia mechaniczne, oraz w pobliżu źródeł ciepła.  

 

Lokalizację gaśnic przedstawiono w części rysunkowej niniejszej instrukcji. 

Do gaszenia pożarów w zarodku (w początkowej fazie rozwoju) przewiduje się 

stosowanie hydrantów wewnętrznych i gaśnic proszkowych. Rodzaj podręcznego sprzętu 

gaśniczego dobiera się zależnie od istniejących w obiekcie materiałów palnych. W zależności 

od przeznaczenia, na każdej gaśnicy podaje się oznaczenia literowe podane w tabeli poniżej 

 

Tabela: Podział na grupy pożarów  

 

Gaśnica, w której środkiem gaśniczym jest proszek wyrzucany za pomocą sprężonego 

gazu (dwutlenek węgla lub azot). Głównym składnikiem proszków gaśniczych są zwykle 

węglany lub fosforany sodu. Działanie gaśnicze proszku polega przede wszystkim na 

przerwaniu reakcji spalania w wyniku antykatalizy. Ponadto proszki typu ABC topią się 

i pienią w wysokiej temperaturze odcinając dopływ tlenu. Dodatkowo jeszcze występuje efekt 
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tłumienia płomieni strumieniem niepalnego gazu, będącego nośnikiem proszku. Gaśnice 

proszkowe przeznaczone są do gaszenia pożarów z grup A, B i C albo B, C w zależności od 

rodzaju użytego proszku. Możliwe jest także gaszenie urządzeń elektrycznych pod napięciem, 

zwykle do 1000V. Istnieją także gaśnice przeznaczone na wyższe napięcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys.: Schemat budowy gaśnicy proszkowej 

 

 

4. Sposób poddawania przeglądom technicznym i czynnościom konserwacyjnym 

stosowanych w obiekcie instalacji, urządzeń przeciwpożarowych i gaśnic 

 

 Urządzenia przeciwpożarowe i gaśnice poddawane są wymaganym przepisami prawa 

udokumentowanym przeglądom technicznym i czynnościom konserwacyjnym, nie rzadziej 

niż raz w roku. 

Ponadto, węże będące na wyposażeniu hydrantów wewnętrznych powinny zostać 

poddawane próbie ciśnieniowej z częstotliwością raz na 5 lat. 

Instalacje i urządzenia techniczne należy poddawać okresowym przeglądom  

i konserwacji w terminach ustalonych przez producenta względnie w terminach i w zakresie 

określonym w szczegółowych przepisach i normach branżowych. W szczególności instalacje 

techniczne należy poddawać badaniom technicznym nie rzadziej niż : 

 Instalacje oświetlenia elektrycznego - raz na 5 lat. 

 Instalacja gazowa - raz do roku, 
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 Instalacje elektryczne o napięciu do 1 kV ( siły ) - raz na 5 lat. 

 Instalacje odgromowe - raz na 5 lat. 

 Przewody kominowe – wentylacyjne – raz w roku. 

 

Zabroniona jest eksploatacja instalacji i urządzeń, których stan techniczny może 

przyczynić się do powstania pożaru, wybuchu lub innego miejscowego zagrożenia. 

 

5.Sposoby postępowania na wypadek powstania pożaru lub innego zagrożenia 

 

 

 Postępowanie w razie pożaru 

 

1. Równolegle z alarmowaniem straży pożarnej osoby przeszkolone, w miarę możliwości 

powinny przystąpić do ratowania ludzi i akcji gaśniczej przy pomocy gaśnic i hydrantów 

wewnętrznych znajdujących się w pobliżu. 

2. Do czasu przybycia jednostek straży pożarnej, akcją kieruje osoba odpowiedzialna za dany 

obiekt lub osoba przez nią upoważniona. 

3. Każda osoba przystępująca do akcji ratowniczo – gaśniczej powinna: 

- w pierwszej kolejności przystąpić do ratowania ludzi, przeprowadzając ewakuację  

z zagrożonego rejonu, 

- spowodować wyłączenie dopływu prądu elektrycznego do strefy pożaru (nie wolno gasić 

wodą instalacji i urządzeń elektrycznych pod napięciem), 

- usunąć z miejsca pożaru i bezpośredniego sąsiedztwa wszelkie znajdujące się tam materiały 

palne, wybuchowe, toksyczne, a także cenne urządzenia i maszyny oraz ważne dokumenty, 

nośniki informacji itp., 

- spowodować wyłączenie wentylacji oraz pozamykać drzwi i okna oddzielające 

pomieszczenia objęte pożarem od pomieszczeń sąsiednich, wyłączyć zasilanie energetyczne 

pomieszczenia oraz inne maszyny i urządzenia. 

Z chwilą przeniesienia się ognia i dymu z danego pomieszczenia w budynku na jego 

ciągi komunikacyjne w stopniu uniemożliwiającym oddychanie i wytrzymałość człowieka na 

wysoką temperaturę lub przeniesienie się ognia na niższe kondygnacje powodujące 

możliwość odcięcia drogi ewakuacyjnej, należy bezwzględnie przerwać jakiekolwiek 

czynności i opuścić obiekt oznaczoną znakami ewakuacyjnymi drogą ewakuacyjną.  
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Po wyjściu z budynku na przestrzeń otwartą, należy kierować się do miejsc zbiórki i czekać 

na przybycie straży pożarnej. 

 

 Szczegółowe zasady postępowania w przypadku możliwości podjęcia 

działań ratowniczo-gaśniczych przez osoby przebywające w budynku 

 

1. W pierwszej kolejności należy ustalić czy w pomieszczeniu lub pomieszczeniach objętych 

pożarem znajdują się ludzie, których należy, o ile jest to możliwe, wyprowadzić 

z pomieszczenia. 

Ponadto należy: 

- w miarę możliwości usunąć materiały niebezpieczne pożarowo z wnętrza pomieszczenia 

dla utworzenia przerw na drodze rozprzestrzeniania się ognia, 

- działania gaśnicze podjąć natychmiast po zauważeniu ognia, najlepiej kiedy pożar 

jeszcze jest w zarodku - nie dopuszczać do rozprzestrzenia się pożaru na większą 

powierzchnię, 

- pozamykać drzwi i okna oraz wyjść na zewnątrz pomieszczenia, co spowoduje 

ograniczenie dopływu tlenu, przygaszenia ognia i opóźnienie wyjścia płomienia i dymu 

poza zagrożone pomieszczenie. 

2. W celu podjęcia skutecznych działań gaśniczych należy zgromadzić kilka gaśnic lub 

rozwinąć wąż zakończony prądownicą z szafki hydrantu wewnętrznego, jeżeli jesteśmy 

przekonani, iż wewnątrz pomieszczenia nie ma materiałów wchodzących w rekcje z wodą, 

urządzeń elektrycznych pod napięciem lub cieczy palnych lżejszych od wody, 

3. Wchodząc do pomieszczenia objętego pożarem należy drzwi i okna otwierać ostrożnie, 

najlepiej elementem niebędącym dobrym przewodnikiem ciepła –stojąc za drzwiami lub za 

ościeżnicą okna, w taki sposób, aby przy otwarciu drzwi lub okien, nie “buchnął” na nas 

ogień pod wpływem dopływu świeżego powietrza, powodując oparzenia i podtrucie naszego 

organizmu przez smoliste i toksyczne substancje zawarte w dymie, 

4. Przy gaszeniu pożarów wewnątrz obiektów należy pamiętać: 

- w atmosferze dymu należy poruszać się w pozycji pochylonej starając się trzymać głowę jak 

najniżej, ponieważ na wysokości kolan jest najmniejsze zadymienie, najlepsza widoczność 

oraz stosunkowo najniższa temperatura,  

- starać się dotrzeć jak najbliżej ognia, z zachowaniem dla nas bezpiecznej odległości i gasić 

zarzewie ognia ( żar ), a nie płomienie, 
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- niewielkie i jednocześnie skupione na małym obszarze zarzewia ognia można ugasić kocem 

gaśniczym poprzez dokładne okrycie ogniska pożaru oraz dociśniecie krawędzi do podłoża 

gwarantujące maksymalne ograniczenie dopływu powietrza do ogniska pożaru oraz w 

konsekwencji jego ugaszenie ; 

- w przypadku nie posiadania koca gaśniczego w zastępstwie można użyć namoczonej 

tkaniny, płaszcza, zasłon itp.  

- środkiem gaśniczym z gaśnicy lub hydrantu wewnętrznego należy otoczyć ogień ze 

wszystkich stron, poczynając od krawędzi ogniska ku jego środkowi, a nie odwrotnie; 

- nie należy pozostawiać palących się lub nie dogaszonych przedmiotów na drodze poruszania 

się, a stosować zasadę gaszenia najbliższego otoczenia. 

 

 Zasady postępowania w przypadku bezpośredniego zagrożenia życia i zdrowia 

oraz konieczności natychmiastowej ewakuacji z budynku, w którym powstał 

pożar: 

 

1. Przerwać działania ratowniczo-gaśnicze, opuścić pomieszczenie i kierować się 

bezpośrednio na drogę ewakuacyjną prowadzącą w bezpieczne miejsce na zewnątrz obiektu, 

2. Poruszając się w stronę do wyjścia ewakuacyjnego, w razie konieczności możemy 

zastosować gaśnicę lub hydrant wewnętrzny, czyli rozwinięty wąż pod ciśnieniem wody  

i zakończony prądownicą, do: 

- używania prądu zwartego z prądownicy do likwidowania i zwalania konstrukcji lub innych 

materiałów utrudniających poruszanie się do wyjścia ewakuacyjnego, 

- używania prądu rozproszonego wody o ile jest taka możliwość jako “parasola ochronnego” 

do osadzania i wypierania dymu oraz poprawienia w znaczny sposób widoczności, 

- do ochrony ciała przed działaniem wysokiej temperatury możemy również użyć zmoczonej 

tkaniny lub części garderoby, a dla poprawienia oddychania zmoczonego materiału 

przyłożonego do twarzy, 

- podczas przechodzenia przez silnie zadymione ciągi komunikacyjne, aby nie stracić 

orientacji co do kierunku należy poruszać się wzdłuż ścian o ile przekonani jesteśmy,  

iż w całym obiekcie zostało wyłączone zasilanie energetyczne, 

- jeżeli na drodze ewakuacji znajdą się drzwi, w pierwszej kolejności sprawdzamy czy są 

gorące; jeżeli są gorące jest to oznaką, iż za nimi znajduje się ognisko pożaru, które możemy 

wzniecić z chwilą ich otwarcia; wybieramy inną drogę ewakuacji bądź otwieramy drzwi 
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stojąc za ścianą od strony zawiasów drzwiowych. Po otworzeniu drzwi należy odczekać,  

aż pierwsza najgroźniejsza fala dymu, gorących gazów i ciepła nagromadzonego  

w pomieszczeniu, pod wpływem “świeżego powietrza”, wydostała się do pomieszczenia lub 

przestrzeni, w której przebywamy i nie spowoduje dla nas zagrożenia, 

- przy wychodzeniu na zewnątrz obiektu należy zwrócić uwagę na niebezpieczeństwa 

pochodzące od spadających z górnych kondygnacji spalonych lub nadpalonych okien, 

odpadającej elewacji budynku i innych niebezpiecznych elementów mogących stworzyć 

zagrożenie dla życia i zdrowia człowieka. 

 

 Zasady ogólne 

 

Każdy kto zauważył pożar zobowiązany jest do: 

 niezwłocznego zaalarmowania, przy użyciu najbliższego telefonu, głosem lub innych 

dostępnych środków pozostałych pracowników; 

 podjęcia próby gaszenia pożaru (o ile jest to możliwe) lub likwidacji źródła zagrożenia 

przy użyciu gaśnic i hydrantów wewnętrznych. 

 

Powiadomiony lub z własnej inicjatywy: 

- Dyrektor; jego zastępca, 

- inna osoba pełniąca funkcje kierownicze w danym czasie w obiekcie, 

 zapoznaje się z sytuacją pożarową, wdraża odpowiednie procedury działania 

adekwatne do rozmiarów pożaru,  

 Podejmuje decyzję o ewakuacji pracowników budynku i ogłasza ją za pośrednictwem 

wyznaczonych osób lub poprzez dostępne środki techniczne,  

 Powiadamia Państwową Straż Pożarną o sytuacji oraz kieruje akcją ratowniczo-

ewakuacyjną do czasu przybycia zastępów ratowniczych. 

 

Po podjęciu decyzji o ewakuacji, osoba kierująca akcją ratowniczo-ewakuacyjną  

w pierwszej kolejności powinna: 

 zapewnić sprawną i szybką ewakuację, a także zadbać o ochronę życia i zdrowia 

pracowników przebywających w strefie zagrożonej pożarem lub innym 

niebezpieczeństwem, 
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 zawiadomić odpowiednie służby ratownicze, w tym Państwową Straż Pożarną, 

Pogotowie Ratunkowe, Policję oraz Pogotowie Energetyczne; 

 wydać polecenie sporządzenia listy pracowników przebywających w budynku oraz 

ustalenia w jakich częściach obiektu mogli przebywać; 

 zabezpieczyć dokumentację i w razie potrzeby, zabezpieczyć walory pieniężne  

i mienie; 

 wytypować pracowników, którzy zaopiekują się osobami wychodzącymi z wyjść 

ewakuacyjnych z budynku oraz pokierują ich do uprzednio wyznaczonych, 

oznakowanych miejsc zbiórki;  

 wydelegować pracownika przed budynek, z zadaniem pokierowania dowódcy 

przybyłych jednostek Państwowej Straży Pożarnej do miejsca, gdzie uzyska on pełną 

informację o sytuacji pożarowej; 

 zapewnić niezbędną do stawianych i wykonywanych zadań obsadę ludzi bezpośrednio 

zaangażowanych w akcję ratowniczą i działania porządkowo - ochronne w budynku; 

 wzmocnić ochronę budynku przed nieuprawnionym wejściem osób postronnych. 

 

W przypadku telefonicznego zapytania Stanowiska Kierowania Państwowej Straży 

Pożarnej o sytuację w związku z zaistniałym pożarem, należy udzielać wyczerpujących 

informacji, w tym m.in. wyraźnie podać: 

 imię i nazwisko i stanowisko osoby udzielającej wyjaśnień; 

 miejsce pożaru i rodzaj palących się materiałów;  

 lokalizację najlepszego do rozpoczęcia działań wejścia do budynku, wielkość pożaru, 

źródło pożaru – innego zagrożenia; 

 podjęte działania ratowniczo-ewakuacyjne oraz aktualną sytuację pożarową  

w budynku (czy występuje zagrożenie życia ludzkiego). 

 

UWAGA:  

O każdym pożarze, nawet ugaszonym własnymi siłami, kierujący akcją powiadamia 

Dyrekcję Centrum. 

 

Z chwilą przybycia jednostek Państwowej Straży Pożarnej, kierowanie akcją ratowniczą 

przejmuje uprawniony funkcjonariusz. Każdy pracownik zobowiązany jest podporządkować 

się poleceniom wydanym przez dowódcę przybyłych zastępów straży pożarnej. 
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Kontakty z mediami. 

Pożar, jak i każda inna sytuacja awaryjna, przyciąga zainteresowanie mediów lub osób 

trzecich. Osoba odbierająca telefon, powinna przyjąć rozmowę, a następnie natychmiast 

przekazać słuchawkę osobie wyznaczonej przez Dyrektora, celem udzielenia odpowiedzi.  

 

 

6. Potencjalne źródła pożarów oraz zasady zapobiegania ich powstawaniu 

 

 

 Potencjalne źródła powstania pożaru lub innego miejscowego zagrożenia 

 

Źródłami pożaru w budynkach mogą być: 

1. Stany awaryjne urządzeń elektrycznych i elektronicznych: 

_ zwarcia, 

_ przeciążenia, 

_ przepięcia. 

2. Stany awaryjne innych urządzeń. 

3. Brak nadzoru i konserwacji urządzeń i instalacji elektrycznych, wentylacyjnych  

i klimatyzacyjnych, uziemiających, odgromowych i zabezpieczających. 

4. Nieprzestrzeganie przepisów ppoż. 

5. Zaprószenie ognia przez użytkowników obiektu. 

6. Zaprószenie ognia podczas prowadzenia prac pożarowo niebezpiecznych. 

7. Umyślne podpalenie. 

W obiektach należy uwzględnić możliwość innych zagrożeń wywołanych celowo, 

takich jak spowodowanie silnego zadymienia poprzez wrzucenie świecy dymnej, wrzucenie 

pojemników z gazami łzawiącymi lub obezwładniającymi, podrzucenie substancji 

zapachowych, toksycznych itp, napad rabunkowy. 
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 Drogi rozprzestrzeniania się pożaru 

 

W kierunku poziomym, pożar rozprzestrzenia się wzdłuż ciągów komunikacyjnych 

 na poszczególnych kondygnacjach. 

W kierunku pionowym pożar rozprzestrzenia się poprzez okna (otwory) po elewacji 

budynku. 

 

 Zapobieganie pożarom powstałym od instalacji i urządzeń elektrycznych 

 

Instalacje elektryczne 

Stany awaryjne instalacji i urządzeń elektrycznych, stanowią jedną z podstawowych przyczyn 

pożarów. W szczególności zagrożenie pożarowe stwarzają przewody prowadzone na doraźne 

potrzeby, bez projektu, przewody prowizoryczne oraz stosowanie przedłużaczy. 

W związku z tym należy: 

_ wszelkie dodatkowe instalacje w zakresie projektowania i wykonawstwa zlecać 

specjalistom, 

_ zabronić stosowania połączeń tzw. prowizorycznych, 

_ ograniczyć do minimum stosowanie przedłużaczy. 

W obiektach należy wykonywać okresowe badania stanu technicznego instalacji elektrycznej. 

 

Urządzenia grzejne 

 

W budynku mogą być stosowane w pomieszczeniach kuchennych/socjalnych, 

kuchenki mikrofalowe, czajniki, ekspresy do kawy i herbaty oraz opiekacze. Urządzenia te 

posiadają na ogół zabezpieczenia gwarantujące wyłączenie zasilania, w przypadku 

przekroczenia dopuszczalnych parametrów. Zagrożenie pożarowe wynikające ze stosowania 

tych urządzeń, wynika głównie z awaryjności układów zabezpieczeń. Wzrost temperatury 

ponad wartość zadaną, może spowodować zapalenie się materiałów poddawanych obróbce 

termicznej lub znajdujących się w sąsiedztwie urządzenia.  

Zgodnie z rozporządzeniem MSW i A z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie ochrony 

przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (DZ. U. 2010, nr 109, 

poz. 719), w części dotyczącej urządzeń grzejnych zabrania się: 
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_ przechowywania materiałów palnych w odległości mniejszej niż 0.5 m. od urządzeń  

i instalacji, których powierzchnie zewnętrzne mogą nagrzać się do temperatury powyżej 

100ºC, 

_ użytkowania elektrycznych urządzeń grzewczych ustawionych bezpośrednio na podłożu 

palnym, z wyjątkiem urządzeń eksploatowanych zgodnie z warunkami określonymi przez 

producenta. 

 

Urządzenia oświetleniowe 

 

Urządzenia oświetleniowe stosowane w przedmiotowym budynku nie stwarzają 

poważnego zagrożenia pożarowego. Pewne zagrożenie, stwarza stosowanie tradycyjnych 

żarówek, których powierzchnie nagrzewają się do temperatury do 350 °C i mogą 

spowodować zapalenie nawet stałych materiałów palnych, takich jak papier, tkaniny itp. 

Moc źródeł światła nie powinna przekraczać mocy na jaką przewidziana jest oprawa. 

Sprzęt oświetleniowy powinien być utrzymywany w należytej czystości i użytkowany 

zgodnie z zaleceniami producenta. W szczególności powinno być zapewnione odprowadzenie 

ciepła poprzez zapewnienie właściwej pozycji lampy i usunięcie osadzających się na niej 

pyłów. 

Rozporządzenie MSW i A z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie ochrony 

przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (DZ. U. 2010, nr 109, 

poz. 719), zabrania: 

_ stosowania na osłony punktów świetlnych materiałów palnych z wyjątkiem materiałów 

trudno zapalnych, jeżeli zostaną one umieszczone co najmniej 0,05 m. od żarówki, 

_ instalowania opraw oświetleniowych oraz osprzętu instalacji elektrycznej bezpośrednio na 

podłożu palnym, jeżeli ich konstrukcja nie zabezpiecza podłoża przed zapaleniem. 

Wiele pożarów powstaje na skutek nieprzestrzegania elementarnych zasad bezpiecznej 

eksploatacji urządzeń elektroenergetycznych. Dlatego: 

_ niedopuszczalne jest zakładanie instalacji prowizorycznych, niewłaściwie wykonanych, 

_ nie wolno korzystać z uszkodzonych urządzeń elektrycznych ani dokonywać samowolnych 

ich napraw, 

_ kategorycznie zabrania się podejmowania jakichkolwiek działań uniemożliwiających 

prawidłowe zadziałanie bezpieczników, 

_ zabrania się przeciążania urządzeń, 
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_ po zakończeniu pracy należy wyłączyć wszystkie urządzenia nie przeznaczone do pracy 

ciągłej i oświetlenie na swoim stanowisku. 

 

Pożary powstałe od nie zgaszonych papierosów 

 

W Centrum, obowiązuje bezwzględny zakaz palenia tytoniu (poza miejscami 

wyznaczonymi) oraz zakaz używania otwartego ognia. Zwraca się uwagę, 

że nie zgaszone papierosy stanowią źródło ognia o temperaturze od 250-650ºC. Niedopałek 

może tlić się nawet do 12 min, a zapalone od niego elementy palne, żarząc się 

i spalając powierzchniowo lub objętościowo, mogą wywołać pożar nawet po kilku godzinach.  

Najbardziej podatne na zapalenie od niedopałków są materiały, których temperatura 

zapalenia jest w granicach temperatury niedopałka, a w szczególności: 

_ gazy, ciecze łatwo zapalne i ich pary, 

_ papier i wyroby z papieru, 

_ materiały pochodzenia celulozowego, 

_ tkaniny. 

 

 

7. Sposoby wykonywania prac niebezpiecznych pod względem pożarowym  

w pomieszczeniach budynku. 

 

 

Pod pojęciem prac niebezpiecznych pod względem pożarowym należy rozumieć prace 

prowadzone poza miejscami do tego przeznaczonymi, takie jak: 

 

 prace remontowo-budowlane, konserwacyjne, naprawcze i inne związane z użyciem 

ognia otwartego, a także polegające na cięciu i/lub spawaniu gazowym lub 

elektrycznym, prowadzone wewnątrz budynku i na przyległym do niego terenie; 

 prace remontowo-budowlane, konserwacyjne, naprawcze polegające na cięciu 

mechanicznym przy użyciu pił wysokoobrotowych przeznaczonych do cięcia betonu  

i stali, prowadzone w obrębie materiałów palnych, palnych elementów 

konstrukcyjnych i ścian,  
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 wprowadzenie i/lub użycie w budynku i jego pomieszczeniach materiałów 

pirotechnicznych, palących się pochodni, lamp i lampionów, w których stosuje się 

ciecze palne oraz gazów palnych. 

 

Do prac takich należy zaliczyć w szczególności: 

 wszelkie prace z otwartym ogniem, podczas których występuje iskrzenie  

lub nagrzewanie, np.: 

 spawanie, ciecie gazowe i elektryczne; 

 podgrzewanie instalacji, urządzeń i zaworów z substancjami palnymi; 

 rozniecanie ognisk; 

 używanie materiałów pirotechnicznych i pochodni; 

 wszelkie prace związane ze stosowaniem gazów i cieczy przy których mogą powstać 

mieszaniny wybuchowe; 

 przygotowanie do stosowania gazów, płynów i cieczy; 

 stosowanie tych płynów i cieczy do malowania, lakierowania, klejenia, mycia, 

nasycania; 

 suszenie materiałów i substancji palnych; 

 usuwanie pozostałości tych substancji ze stanowisk pracy. 

Uwaga: Prace związane z użyciem materiału niebezpiecznego pożarowo wykonywane  

w środowisku pracy w miejscu do tego przeznaczonym, należy prowadzać zgodnie z instrukcją 

stanowiskową określoną dla danego stanowiska, zachowując przy tym szczególne środki 

ostrożności. 

 

Do przestrzegania postanowień niniejszego rozdziału zobowiązani są wszyscy 

pracownicy Centrum, pracownicy firm outsourcingowych oraz usługodawcy1. 

 Postanowienia niniejszego rozdziału obowiązują także podmioty gospodarcze, instytucje 

i osoby fizyczne korzystające z pomieszczeń lub powierzchni budynku w oparciu  

o zawarte umowy cywilno - prawne. 

 
1 świadczący usługi w ramach zawartych z nimi umów cywilnoprawnych przy wykonywaniu których, mogą 

być wykonywane prace niebezpieczne pod względem pożarowym oraz podmioty gospodarcze, instytucje i osoby 

fizyczne uczestniczące bezpośrednio lub pośrednio w wykonywaniu prac niebezpiecznych pod względem 

pożarowym, jak również osoby nadzorujące przebieg tych prac. 
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Podmioty gospodarcze, instytucje i osoby fizyczne wykonujące roboty budowlane 

wymagające zgłoszenia do organu architektoniczno - budowlanego lub wydania decyzji 

pozwolenie na budowę, we własnym zakresie zabezpieczają prace niebezpieczne pod 

względem pożarowym i zapewniają przestrzeganie postanowień niniejszego rozdziału, 

na wyłączonym terenie budynku, który zgodnie z prawem budowlanym stanowi plac budowy. 

Osoby kierujące tymi pracami i nadzorujące je ponoszą pełną odpowiedzialność za skutki 

swego działania lub jego zaniechanie.  

Obowiązek zapoznania pracowników budynku, pracowników firm outsourcingowych oraz 

innych podmiotów gospodarczych, instytucji i osób fizycznych1 z zasadami i procedurą 

wykonywania prac niebezpiecznych pod względem pożarowym, należy do właściciela 

budynku oraz pracownika odpowiedzialnego za sprawy przeciwpożarowe. 

 

Rozpoczęcie prac niebezpiecznych pożarowo może nastąpić po wyrażeniu zgody przez 

Dyrektora Centrum. Zgoda ta wyrażana jest w formie parafowania wypełnionego druku 

„Zezwolenie … na prowadzenie prac niebezpiecznych pożarowo”, w którym podmiot 

wykonujący na rzecz właściciela budynku zadania z zakresu ochrony przeciwpożarowej, 

określił warunki zabezpieczenia przeciwpożarowego prac pożarowo niebezpiecznych 

w budynku.  

 

 

8. Sposoby praktycznego sprawdzania organizacji i warunków ewakuacji ludzi. 

 

 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami przedmiotowy obiekt nie podlega 

obowiązkowi organizowania ćwiczeń ewakuacyjnych dla pracowników. Niemniej jednak 

ćwiczenia takie są zalecane. Pozwolą one poznać pracownikom sposoby powiadamiania ludzi 

przebywających w budynku o zagrożeniach, uwidocznią reakcje ludzi na ogłoszenie alarmu 

oraz określą czas potrzebny do ewakuacji.  

Jako miejsce zbiórki osób ewakuowanych z budynku wyznacza się teren otwarty po północno 

- zachodniej stronie budynku (szczegółowe umiejscowienie pokazano w części graficznej 

niniejszej instrukcji).  
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9. Zadania  i obowiązki w zakresie ochrony przeciwpożarowej dla osób będących 

stałymi użytkownikami budynku  

 

 

 Czynności zabronione. 

 

W budynku oraz na działce, na której jest on zlokalizowany, zabrania się wykonywania 

czynności, które mogą spowodować pożar, jego rozprzestrzenienie się, utrudnienie 

prowadzenia działania ratowniczego lub ewakuacji, m.in.: 

1) używania otwartego ognia, palenia tytoniu (oprócz wyznaczonych specjalnie do tego 

celu miejsc) i stosowania innych czynników mogących zainicjować zapłon materiałów 

występujących: 

 w miejscu występowania materiałów niebezpiecznych pożarowo, 

 w miejscach występowania innych materiałów palnych, określonych przez Dyrekcję 

Centrum; 

2) użytkowania instalacji, urządzeń i narzędzi niesprawnych technicznie lub w sposób 

niezgodny z przeznaczeniem albo warunkami określonymi przez producenta, jeżeli 

może się to przyczynić do powstania pożaru, wybuchu lub rozprzestrzenienia ognia; 

3) rozgrzewania za pomocą otwartego ognia smoły i innych materiałów w odległości 

mniejszej niż 5 m od budynku, przy czym jest dopuszczalne wykonywanie tych 

czynności na dachu, jeżeli zostaną zastosowane odpowiednie, przeznaczone do tego 

celu podgrzewacze; 

4) użytkowania elektrycznych urządzeń ogrzewczych ustawionych bezpośrednio 

na podłożu palnym, z wyjątkiem urządzeń eksploatowanych zgodnie z warunkami 

określonymi przez producenta;  

5) przechowywania materiałów palnych oraz stosowania elementów wystroju  

i wyposażenia wnętrz z materiałów palnych w odległości mniejszej niż 0,5 m 

od urządzeń i instalacji, których powierzchnie zewnętrzne mogą nagrzewać się  

do temperatury przekraczającej 100 0 C; 
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6) stosowania na osłony punktów świetlnych materiałów palnych, z wyjątkiem materiałów 

trudno zapalnych i niezapalnych, jeżeli zostaną umieszczone w odległości co najmniej  

5 cm od żarówki; 

7) instalowania opraw oświetleniowych oraz osprzętu instalacji elektrycznych,  

jak wyłączniki, przełączniki, gniazda wtyczkowe, bezpośrednio na podłożu palnym, 

jeżeli ich konstrukcja nie zabezpiecza podłoża przed zapaleniem; 

8) składowania materiałów palnych na drogach komunikacji ogólnej służących ewakuacji 

lub umieszczania przedmiotów na tych drogach w sposób zmniejszający ich szerokość 

albo wysokość poniżej wymaganych wartości tj. poniżej szerokości - 1,4 m i poniżej 

wysokości 2,2 m; 

9) zamykania drzwi ewakuacyjnych w sposób uniemożliwiający ich natychmiastowe 

użycie; 

10) zasłaniania znaków bezpieczeństwa: ewakuacja i ochrona przeciwpożarowa  

w sposób uniemożliwiający ich dostrzeżenie z osi drogi ewakuacyjnej i z wnętrza 

pomieszczenia ZL. 

11) blokowania drzwi ewakuacyjnych, przeznaczonych do zamknięcia w czasie pożaru, 

w pozycji otwartej poprzez ich klinowanie, przywiązywanie do innych nieruchomych 

elementów i wyposażenia budynku; 

12) lokalizowanie elementów wystroju wnętrz, instalacji i urządzeń w sposób zmniejszający 

wymiary drogi ewakuacyjnej poniżej wartości wymaganych w przepisach techniczno-

budowlanych, wymiary analogiczne jak w punkcie 8; 

 

13) uniemożliwiania lub ograniczania dostępu do: 

 gaśnic i urządzeń przeciwpożarowych, 

 źródeł wody do celów przeciwpożarowych, 

 wyłączników i tablic rozdzielczych prądu elektrycznego. 

 

 Obowiązki w zakresie ochrony przeciwpożarowej dotyczące materiałów 

niebezpiecznych. 

 

Przy używaniu lub przechowywaniu materiałów niebezpiecznych należy: 

 wszystkie czynności związane z przetwarzaniem, obróbką, transportem lub 

składowaniem materiałów niebezpiecznych wykonywać zgodnie z warunkami 
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ochrony przeciwpożarowej określonymi przez producenta wyrobu w stosownych 

dokumentach; 

 utrzymywać ilość materiału niebezpiecznego znajdującego się na stanowisku pracy nie 

większą niż dobowe zapotrzebowanie lub dobowa produkcja; 

 przechowywać zapas materiałów niebezpiecznych przekraczający wielkość określoną  

w/w punkcie w oddzielnym magazynie przystosowanym do takiego celu; 

 przechowywać materiały niebezpieczne w sposób uniemożliwiający powstanie pożaru 

lub wybuchu w następstwie procesu składowania lub wskutek wzajemnego 

oddziaływania; 

 przechowywać ciecze o temperaturze zapłonu poniżej 550 C wyłącznie  

w pojemnikach, urządzeniach i instalacjach przystosowanych do tego celu, 

wykonanych z materiałów co najmniej trudno zapalnych, odprowadzających ładunki 

elektryczności statycznej, wyposażonych w szczelne zamknięcia i zabezpieczonych 

przed stłuczeniem. 

 

 Obowiązki w zakresie ochrony przeciwpożarowej dotyczące ewakuacji. 

 

Z każdego miejsca przeznaczonego na pobyt ludzi, powinny być zapewnione 

odpowiednie warunki ewakuacji, zapewniające możliwość szybkiego i bezpiecznego 

opuszczenia strefy zagrożonej lub objętej pożarem, dostosowane do liczby  

i stanu sprawności osób przebywających w budynku, a także być zastosowane techniczne 

środki zabezpieczenia przeciwpożarowego, polegające m.in. na: 

 zapewnieniu dostatecznej ilości i szerokości wyjść ewakuacyjnych; 

 zachowaniu dopuszczalnej długości, szerokości i wysokości przejść oraz dojść 

ewakuacyjnych; 

 zapewnieniu bezpiecznej pożarowo obudowy i wydzieleń dróg ewakuacyjnych oraz 

pomieszczeń; 

 zabezpieczeniu przed zadymieniem dróg ewakuacyjnych, w tym na stosowaniu 

urządzeń zapobiegających zadymieniu lub urządzeń i innych rozwiązań techniczno-

budowlanych zapewniających usuwanie dymu. 

 

 Wymagania porządkowe w zakresie ochrony przeciwpożarowej. 
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Uprasza się pracowników oraz inne osoby przebywające na terenie budynku o: 

 

1) zapoznanie się z „Instrukcją postępowania na wypadek pożaru” wywieszoną na 

ścianach, 

2) nie zasłanianie materiałami lub elementami dekoracyjnymi lub innymi, znaków 

bezpieczeństwa (przeciwpożarowych i ewakuacyjnych), gaśnic oraz urządzeń 

przeciwpożarowych, 

3) zgłaszanie wszelkich usterek w pracy urządzeń zasilanych energią elektryczną oraz 

uszkodzeń w instalacji elektrycznej, nie pozostawiania bez dozoru włączonych 

do instalacji elektrycznej urządzeń,  

4) nie zrywanie ze ścian i drzwi fotoluminescencyjnych znaków ewakuacyjnych, 

5) zamknięcie okien i drzwi w pokoju po ogłoszeniu komunikatu ewakuacyjnego, 

6) nie wracanie się do pomieszczenia, po pozostawione w nim rzeczy osobiste, po 

ogłoszeniu komunikatu ewakuacyjnego. 

 

 

10. Sposoby zaznajamiania użytkowników obiektu z treścią przedmiotowej 

instrukcji oraz z przepisami przeciwpożarowymi 

 

 

 Zasady ogólne. 

 

Zapoznanie pracowników Centrum z warunkami ochrony przeciwpożarowej,  

z postanowieniami „Instrukcji bezpieczeństwa pożarowego” oraz przepisami 

przeciwpożarowymi, zwane dalej szkoleniem przeciwpożarowym, ma na celu zapoznanie z: 

 zagrożeniem pożarowym występującym w budynku; 

 przyczynami powstawania i rozprzestrzeniania się pożarów; 

 sposobem eliminacji zagrożenia pożarowego; 

 zasadami postępowania w przypadku powstania pożaru; 

 zasadami działania urządzeń przeciwpożarowych; 

 warunkami ewakuacji oraz zasadami prowadzenia ewakuacji osób i mienia  

w budynku; 

 przeznaczeniem i sposobem użycia gaśnic; 
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 przepisami przeciwpożarowymi. 

 

Szkoleniem przeciwpożarowym objęci są wszyscy pracownicy, praktykanci, pracownicy 

firm outsortcing’owych, świadczących usługi na rzecz Centrum, z wyłączeniem pracowników 

serwisów technicznych. 

Udział w szkoleniu przeciwpożarowym jest obowiązkowy.  

Szkolenie przeciwpożarowe należy ponowić, w związku z : 

 wprowadzeniem istotnych zmian w przeciwpożarowym zabezpieczeniu obiektu; 

 wprowadzeniem na teren obiektu nowych urządzeń technologicznych lub urządzeń 

stwarzających zagrożenie pożarowe; 

 zmianami przeznaczenia pomieszczeń i powierzchni budynku, pociągającymi za sobą 

wzrost zagrożenia pożarowego. 

 

Szkolenie przeciwpożarowe organizuje pracownik prowadzący w firmie sprawy 

pracownicze. Szkolenie to prowadzą osoby lub podmioty gospodarcze wykonujące zadania  

i czynności z zakresu ochrony przeciwpożarowej dla Centrum. 

Dopuszcza się możliwość realizacji szkoleń przeciwpożarowych w ramach szkoleń 

realizowanych z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy pracowników, o ile w zakresie spraw 

przeciwpożarowych prowadzi je osoba posiadająca kwalifikacje pożarnicze. 

Serwisy techniczne, podmioty gospodarcze, osoby wynajmujące powierzchnię lub 

pomieszczenia w budynku, we własnym zakresie zapoznają się i współpracujące z nimi 

osoby, firmy z postanowieniami „Instrukcji Bezpieczeństwa Pożarowego” oraz przepisami 

przeciwpożarowymi. Instrukcję Bezpieczeństwa Pożarowego. Dyrektor Centrum udostępnia 

Instrukcję, za pokwitowaniem, wyżej wymienionym z chwilą podpisania umowy, nie później 

jednak niż w ciągu trzech dni od jej podpisania. 

Podmioty gospodarcze, instytucje i osoby fizyczne wykonujące roboty budowlane 

wymagające zgłoszenia do organu architektoniczno-budowlanego lub wydania decyzji 

pozwolenie na budowę, przed przystąpieniem do realizacji robót budowlanych, powinny 

zapoznać się, a następnie swoich pracowników i podwykonawców z Instrukcją 

Bezpieczeństwa Pożarowego dla budynku. Przedmiotową Instrukcję, przekazuje się wyżej 

wymienionym za pokwitowaniem, przed formalnym przekazaniem określonych pomieszczeń, 

lub terenów pod plac budowy. 
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Wszystkie osoby, bez względu na zajmowane stanowisko i charakter pracy, uczestniczące 

w procesie inwestycyjnym oraz przebywające na placu budowy powinny zostać zapoznane  

z postanowieniami Instrukcji Bezpieczeństwa Pożarowego oraz z przepisami 

przeciwpożarowymi w sposób i na zasadach przyjętych na budowie. Koordynację w tym 

zakresie sprawuje generalny wykonawca robót, poprzez Kierownika Budowy.  

 

 Dokumentacja szkoleń przeciwpożarowych. 

 

Przeprowadzenie szkolenia przeciwpożarowego musi być udokumentowane. 

Dokumentacje szkolenia przeciwpożarowego stanowi oświadczenie pracownika (Załącznik  

nr 4).  

Druk oświadczenia wydaje zainteresowanemu pracownik prowadzący w firmie sprawy 

pracownicze.  

Oświadczenie pracownika potwierdzone podpisami przełożonego i pracownika 

prowadzącego sprawy ochrony przeciwpożarowej, włącza się do akt osobowych pracownika.  

Wyżej wymienione oświadczenie dostarcza, do pracownika prowadzącego sprawy 

pracownicze, osoba prowadząca szkolenie; 

Dokumentację szkolenia przeciwpożarowego, stanowi także lista obecności 

przechowywana w komórce prowadzącej sprawy ochrony przeciwpożarowej. 

Wykaz podmiotów gospodarczych, instytucji i osób fizycznych, którym przekazano 

„Instrukcję bezpieczeństwa pożarowego...” wraz z podpisami potwierdzającymi jej 

otrzymanie przechowuje się w dokumentacji osoby prowadzącej sprawy ochrony 

przeciwpożarowej. 
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Załącznik Nr 1 

 

INSTRUKCJA ZABEZPIECZENIA 

PRAC NIEBEZPIECZNYCH POŻAROWO 

 

Organizacja prac niebezpiecznych pożarowo 

 

Prace niebezpieczne pożarowo mogą być wykonywane na terenie budynku pod 

warunkiem spełnienia wymagań z zakresu ochrony przeciwpożarowej, obowiązujących przed, 

w trakcie oraz po zakończeniu ich wykonywania. Warunkiem wydania zezwolenie  

na prowadzenie prac niebezpiecznych pożarowo, jest uprzednie przedłożenie wypełnionego 

wniosku, zgłoszenia na wykonywania prac niebezpiecznych pożarowo (załącznik nr 2 i 3). 

Wymagania, odnośnie zabezpieczenia przeciwpożarowego miejsca wykonywania prac 

niebezpiecznych pożarowo, ustalane są indywidualnie dla każdego przypadku przez Dyrekcję 

Centrum przed rozpoczęciem prac, w oparciu o postanowienia niniejszej instrukcji. 

Zabezpieczenie i dozór miejsca prowadzenia prac niebezpiecznych pożarowo po ich 

zakończeniu, należy powierzyć osobom posiadającym stosowną wiedzę, doświadczenie  

i przygotowanie. 

Dokumentację tj. wniosek, zgłoszenie na wykonywania prac niebezpiecznych 

pożarowo (oryginał) i zezwolenie na prowadzenie prac niebezpiecznych pożarowo (kopię) 

przechowuje się w archiwum firmy. 

 

Wytyczne zabezpieczenia prac niebezpiecznych pożarowo. 

 

  Przygotowanie budynku, pomieszczeń i rejonu do prowadzenia prac pożarowo 

niebezpiecznych polega na: 

a) oczyszczaniu pomieszczeń lub miejsc, gdzie będą wykonywane prace z wszelkich 

palnych materiałów lub zanieczyszczeń; 

b) odsunięciu na bezpieczną odległość od miejsca prowadzenia prac wszelkich 

przedmiotów palnych lub niepalnych w opakowaniach palnych; 
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c) zabezpieczeniu np. przed działaniem rozprysków spawalniczych wszelkich materiałów  

i urządzeń palnych, których usunięcie na bezpieczną odległość nie jest możliwe, przez 

osłonięcie ich arkuszami blachy, płytami gipsowymi; 

d) sprawdzeniu, czy znajdujące się w sąsiednich pomieszczeniach materiały lub 

przedmioty podatne na zapalenie na skutek przewodnictwa cieplnego bądź rozprysków 

spawalniczych nie wymagają zastosowania lokalnych zabezpieczeń; 

e) uszczelnieniu materiałami niepalnymi wszelkich przelotowych otworów 

instalacyjnych, kablowych, wentylacyjnych itp. znajdujących się w pobliżu miejsca 

prowadzenia prac; 

f) zabezpieczeniu przed rozpryskami spawalniczymi lub uszkodzeniami mechanicznymi 

kabli, przewodów elektrycznych, gazowych oraz instalacyjnych z palną izolacją, o ile 

znajdują się w zasięgu zagrożenia spowodowanego pracami pożarowo niebezpiecznymi; 

g) sprawdzeniu, czy w miejscu planowanych prac nie prowadzono tego dnia prac 

malarskich lub innych przy użyciu substancji łatwo zapalnych; 

h) przygotowaniu w miejscu dokonywania prac pożarowo-niebezpiecznych m.in.: 

 napełnionych wodą metalowych pojemników na rozgrzane odpadki drutu 

spawalniczego, elektrod itp.; 

 materiałów osłonowych izolacyjnych niezbędnych do zabezpieczenia toku prac; 

 niezbędnego sprzętu pomiarowego np. do pomiaru stężeń par i gazów palnych  

w rejonie prowadzenia prac; 

 podręcznego sprzętu gaśniczego. 

i) zapewnieniu stałej drożności przejść i wyjść ewakuacyjnych z miejsca prowadzenia 

prac niebezpiecznych pożarowo. 

 

Przy wykonywaniu prac niebezpiecznych pożarowo przy użyciu cieczy, gazów  

i pyłów mogących tworzyć z powietrzem mieszaniny wybuchowe należy przestrzegać 

następujących zasad: 

a) na stanowiskach pracy mogą znajdować się stosowane tam ciecze, gazy i pyły palne  

w ilości niezbędnej do prowadzenia prac z zapasem umożliwiającym utrzymanie ciągłości 

pracy danej zmiany; 

b) zabronione jest pozostawienie i przechowywanie zbędnych materiałów palnych  

i przedmiotów nie wykorzystywanych do wykonywania prac niebezpiecznych pożarowo; 

c) pozostawienie opróżnionych opakowań na stanowisku pracy jest zabronione; 
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d) po zakończeniu prac wszystkie naczynia i pojemniki należy szczelnie zamknąć lub 

zabezpieczyć w inny sposób przed emisją do otoczenia znajdujących się  

w nich substancji tworzących z powietrzem mieszaniny wybuchowe; 

e) należy na bieżąco usuwać w miarę gromadzenia się wszelkiego rodzaju odpady 

związane z prowadzeniem prac (np. resztki cieczy palnych, zużyte szmaty  

i czyściwo, wióry, trociny), składować je w przeznaczonych do tego celu pojemnikach  

i wynosić na zewnątrz obiektu w wyznaczone miejsca; 

f) ciecze, gazy i pyły oraz ich pozostałości nie powinny zalegać na urządzeniach, 

stanowiskach, w przewodach wentylacyjnych, na przewodach instalacji elektrycznych  

i na podłożu; 

g) we wszystkich pomieszczeniach (strefach), w których do prowadzenia prac używane 

są lub przechowywane ciecze, gazy i pyły mogące tworzyć z powietrzem mieszaniny 

wybuchowe, zabronione jest stosowanie otwartego ognia, palenie tytoniu oraz używanie 

narzędzi i innych przedmiotów mogących powodować iskrzenie; 

h) zabrania się prowadzenia prac niebezpiecznych pożarowo z użyciem otwartego ognia 

oraz eksploatacji urządzeń elektrycznych bez stosowanych atestów w pomieszczeniach 

(urządzeniach) zagrożonych wybuchem lub pomieszczeniach, w których wcześniej 

wykonywano inne prace związane z użyciem łatwopalnych cieczy lub palnych gazów; prace 

takie mogą być prowadzone wyłącznie wtedy, gdy stężenie par cieczy lub gazów  

w pomieszczeniu nie przekracza 10% ich dolnej granicy wybuchowości; 

i) podgrzewanie substancji niebezpiecznych pożarowo w naczyniach i urządzeniach do 

tego celu nie przeznaczonych jest zabronione. 

 

  Miejsca wykonywania prac niebezpiecznych pożarowo należy wyposażyć  

w podręczny sprzęt gaśniczy w ilości i rodzaju umożliwiającym likwidację wszystkich źródeł 

pożaru. 

  Po zakończeniu prac niebezpiecznych pożarowo w pomieszczeniu i pomieszczeniach 

sąsiednich należy przeprowadzić dokładną kontrolę, mającą na celu stwierdzenie, czy nie 

pozostawiono tlących się lub żarzących cząstek w rejonie prowadzenia prac, czy nie 

występują jakiekolwiek objawy pożaru oraz sprzęt (np. spawalniczy) został zdemontowany, 

odłączony od źródeł zasilania i należycie zabezpieczonych przed dostępem osób postronnych. 

Kontrolę taką należy ponowić po upływie 30 minut od czasu zakończenia prac 

niebezpiecznych pożarowo, a następnie co godzinę w ciągu kolejnych 4 godzin. Czasokres  
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i ilość kontroli określa się we wniosku i zezwoleniu na prowadzenie prac niebezpiecznych 

pożarowo. 

Prace niebezpieczne pożarowo powinny być wykonywane wyłącznie przez osoby do 

tego upoważnione, posiadające odpowiednie kwalifikacje i doświadczenie zawodowe, zaś 

sprzęt używany do wykonywania prac powinien być sprawny technicznie i zabezpieczony 

przed możliwością wywołania pożaru. 

Butle ze sprężonymi gazami mogą znajdować się na terenie obiektu wyłącznie  

w okresie prac i pod stałym nadzorem. 

  W przypadku prowadzenia prac spawalniczych na wysokości, butli z gazem palnym 

nie należy ustawiać w rejonie bezpośredniego oddziaływania spadających rozprysków 

spawalniczych. 

 

 Zakres obowiązków związanych z pracami niebezpiecznymi pożarowo 

 

Osoba, która sprawuje nadzór nad przebiegiem prac niebezpiecznych pożarowo 

powinna w szczególności: 

 znać obowiązujące przepisy przeciwpożarowe oraz nadzorować przestrzeganie tych 

przepisów przez podległych pracowników; 

 dopilnować, aby przestrzegano wszystkich wnioskowanych oraz nakazanych form 

zabezpieczenia przeciwpożarowego rejonu prowadzenia prac niebezpiecznych 

pożarowo określonych we wniosku zgłoszeniu oraz zezwoleniu na prowadzenie 

tychże prac oraz czy osoby przeprowadzające te prace są tymi które wpisano do 

wyżej wymienionych dokumentów; 

 sprawdzić zabezpieczenie przeciwpożarowe stanowisk prac niebezpiecznych 

pożarowo oraz wydać polecenia gwarantujące natychmiastowe usunięcie 

stwierdzonych niedociągnięć; 

 wstrzymywać prace z chwilą stwierdzenia sytuacji stwarzających niebezpieczeństwo 

powstania pożaru, do czasu usunięcia występujących nieprawidłowości; 

 brać udział w kontroli stanowisk, pomieszczeń lub terenu po zakończeniu prac 

niebezpiecznych pożarowo. 

 

Do obowiązków wykonawcy prac niebezpiecznych pożarowo należy w szczególności: 
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 sprawdzenie, czy sprzęt i narzędzia są technicznie sprawne i należycie zabezpieczone 

przed możliwością zainicjowania oraz rozprzestrzeniania pożaru; 

 ścisłe przestrzeganie zaleceń zawartych w protokóle i zezwoleniu na prowadzenie 

prac; 

 znajomość przepisów przeciwpożarowych, obsługi podręcznego sprzętu gaśniczego 

oraz zasad postępowania w przypadku powstania pożaru; 

 sprawdzenie przed przystąpieniem do pracy, czy zostały wykonane wszystkie 

zabezpieczenia, przewidziane dla danego rodzaju prac niebezpiecznych pożarowo; 

 ścisłe przestrzeganie wytycznych zabezpieczenia ustalonych dla prowadzenia  

danego rodzaju prac niebezpiecznych; 

 sprawdzenie przed przystąpieniem do pracy, czy stanowisko zostało wyposażone  

w odpowiednią ilość i rodzaj podręcznego sprzętu gaśniczego; 

 rozpoczynanie prac niebezpiecznych pożarowo tylko po otrzymaniu pisemnego 

zezwolenia, a następnie na wyraźne polecenie bezpośredniego przełożonego 

kierującego tokiem prac; 

 poinstruowanie pomocników o wymaganiach przeciwpożarowych obowiązujących dla 

wykonywanego rodzaju prac niebezpiecznych pożarowo; 

 przerwanie pracy w przypadku stwierdzenia sytuacji lub warunków umożliwiających 

powstanie i rozprzestrzenianie pożaru oraz zgłoszenie tego faktu przełożonemu; 

 meldowanie bezpośredniemu przełożonemu o zakończeniu prac niebezpiecznych 

pożarowo oraz informowanie o ewentualnych faktach zainicjowania ognia ugaszonego 

w czasie wykonywania prac i czynności pożarowo-niebezpiecznych; 

 dokładne sprawdzenie po zakończeniu pracy stanowiska i jego otoczenia w celu 

stwierdzenia, czy podczas wykonywania prac niebezpiecznych pożarowo nie 

zainicjowano pożaru; 

 wykonywanie wszelkich poleceń przełożonych i organów kontrolnych w sprawach 

związanych z zabezpieczeniem przeciwpożarowym prac i czynności niebezpiecznych 

pożarowo. 
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Załącznik nr 2 

WNIOSEK NR ........./........., 

ZGŁOSZENIE WYKONYWANIA 

prac niebezpiecznych pożarowo 

Nazwa i określenie pomieszczenia – stanowiska, w którym przewiduje się wykonywanie prac 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Charakterystyka – technologiczna przewidzianych do realizacji prac 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Charakterystyka zagrożenia pożarowego oraz właściwości pożarowe materiałów palnych 

występujących w pomieszczeniach lub rejonie przewidzianych prac 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Rodzaje elementów budowlanych (zapalność) występujących w danym pomieszczeniu lub 

rejonie przewidzianych prac ........................................................................................................ 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Sposób zabezpieczenia przeciwpożarowego pomieszczenia (pomieszczeń przylegających, 

otworów istniejących i wybitych do innych stref), stanowiska, urządzenia na czas 

wykonywania prac ....................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 
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Ilość i rodzaje podręcznego sprzętu gaśniczego przeznaczonego do zabezpieczenia toku prac 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Środki i sposób alarmowania pracowników w razie zaistnienia pożaru 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Osoba(y) wykonujące prace niebezpieczne pożarowo, posiadane kwalifikacje i uprawnienia 

oraz data otrzymania instruktażu przeciwpożarowego od bezpośredniego przełożonego  

w związku z realizowanymi pracami niebezpiecznymi pożarowo 

....................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Osoba(y) odpowiedzialna(e) za zabezpieczenie przeciwpożarowe rejonu oraz same prace 

niebezpieczne pożarowo 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

 

Osoby zobowiązane za kontrolę i dozór rejonu prac po ich zakończeniu (określenie ilości  

i częstotliwości kontroli) 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

 

podpisy wnioskodawcy oraz osób odpowiedzialnych 

(imię i nazwisko, zajmowane stanowisko) 

1) --------------------------------------------------- 

2) --------------------------------------------------- 
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Załącznik Nr 3 

Akceptuję: 

 

…………………………………………………. 

            (podpis Dyrektora Centrum) 

ZEZWOLENIE NR....../........... 

NA PROWADZENIE PRAC NIEBEZPIECZNYCH POŻAROWO 

Część A. 

Miejsce pracy ................................................................................................................... 

(pomieszczenia, stanowisko, instalacja) 

Rodzaj pracy: 

............................................................................................................................................. 

Czas pracy i termin: 

dnia ….................  od godz. ….................  do godz. …................. 

Zagrożenie pożarowe-wybuchowe w miejscu pracy: 

....................................................................................................................................................................

................................................................................................................................ 

Sposób zabezpieczenia przed możliwością zainicjowania pożaru lub wybuchu 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................... 

Środki zabezpieczenia przeciwpożarowego: 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

Sposób wykonania pracy: 

....................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................... 

Odpowiedzialni za: 

a) przygotowanie miejsca pracy, środków zabezpieczających i zabezpieczenie toku prac 

pożarowo-niebezpiecznych: 

Nazwisko ..................................................  

Podpis ......................................................................... 

 

 

b) kontrolę i dozór rejonu prac w trakcie ich trwania oraz po ich zakończeniu: 
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Nazwisko .................................................. ................ 

Podpis ......................................................................... 

 

c) wyłączenie spod napięcia: 

Nazwisko ..................................................  

Podpis ......................................................... 

 

d) przeprowadzenie instruktażu lub szkolenia z zakresu ochrony przeciwpożarowej pracowników 

wykonujących prace pożarowo niebezpieczne oraz zapoznanie ich  

z postanowieniami Instrukcji Bezpieczeństwa Pożarowego dla Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnego,  

Kociołki 11, gm. Kozienice 

Nazwisko ...................................................  

Podpis .......................................................... 

 

Zezwalam na rozpoczęcie prac na warunkach jak wyżej, od godz. …………w dniu 

………………………..…. do godz. ……………… w dniu ……………………..: 

(zezwolenie może nastąpić po złożeniu podpisów przez osoby wymienione w pkt 8) 

……………………….............................................(podpis osoby wykonującej zadania  

z zakresu ochrony przeciwpożarowej w Centrum). 

 

Część B.  

Oświadczenie*) 

1. Pracę zakończono dnia .................................... o godz. .......................................... 

2. Stanowisko pracy i jego otoczenie sprawdzono i nie stwierdzono zaniedbań  

i okoliczności mogących być przyczyną pożaru.  

 

…………………………………………… 

     (podpis wykonawcy prac lub kierownika robót) 

*)  podpisane oświadczenie każdorazowo, kierujący pracami niebezpiecznymi pożarowo 

powinien przekazywać pracownikowi Centrum, w momencie zejścia wykonawcy prac 

 z obiektu, opuszczenia budynku.  
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Załącznik Nr 4 

.........................................     ........................... dnia ........................... 

......................................... 

Nazwa i adres zakładu 

         

......................................... 

Imię i Nazwisko 

......................................... 

stanowisko 

 

O ś w i a d c z e n i e 

Oświadczam, że zostałem(am) zapoznany(a) z przepisami z zakresu ochrony 

przeciwpożarowej, obowiązującymi w Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnym, położonym  

w m. Kociołki 11, gm. Kozienice. Znane mi są zasady i sposoby: 

1) zapobiegania powstawaniu i rozprzestrzenianiu się pożarów na stanowisku pracy  

i terenie obiektu; 

2) postępowania na wypadek powstania pożaru; 

3) użycia gaśnic i urządzeń przeciwpożarowych na stanowisku pracy. 

 

Postanowienia „Instrukcji Bezpieczeństwa Pożarowego” oraz jej załączników 

przyjmuję do wiadomości i przestrzegania. 

 

 

 

. ......................................................                                                   .................................................. 

         podpis prowadzącego szkolenie                                              podpis składającego  

  oświadczenie 

 

 

Przyjęto do akt personalnych dnia .......................................................... 
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ZAŁĄCZNIK NR 5 

 

WYKAZ OSÓB FUNKCYJNYCH PRZEWIDZIANYCH DO POWIADOMIENIA  

W PRZYPADKU ZAISTNIENIA POŻARU LUB INNEGO ZAGROŻENIA  

W BUDYNKU CENTRUM OPIKUŃCZO – MIESZKALNEGO, KOCIOŁKI 11,  

GM. KOZIENICE. 

 

L.P. IMIĘ I NAZWISKO STANOWISKO TELEFON UWAGI 
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ZAŁĄCZNIK NR 6 

 

WYKAZ PRACOWNIKÓW ZAPOZNANYCH Z INSTRUKCJĄ BEZPIECZEŃSTWA 

POŻAROWEGO W BUDYNKU CENTRUM OPIEKUŃCZO – MIESZKALNEGO, 

KOCIOŁKI 11, GM. KOZIENICE. 

 

L.P. IMIĘ I NAZWISKO STANOWISKO DATA PODPIS 
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ZAŁĄCZNIK NR 7 

 

WYKAZ OBOWIĄZUJĄCYCH PRZEPISÓW I NORM Z ZAKRESU OCHRONY 

PRZECIWPOŻAROWEJ. 

 
1. Ustawa o ochronie przeciwpożarowej z dnia 24 sierpnia 1991 roku /tekst jednolity Dz. U.  

z 2019 r. poz. 1372/. 

2. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 r.  

w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów 

/Dz. U. Nr 109 z 2010 r., poz. 719/. 

3. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 roku w sprawie 

warunków technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie   

/t.j. Dz. U. z 2019 roku, poz. 1065/. 

4. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane /tekst jednolity Dz. U. 2019 poz. 1186./. 

5. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 24 lipca 2009 r.  

w sprawie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych.  

/Dz. U. Nr 124 z 2009 r., poz. 1030/. 

6. PN-N-01256-4:1997 Znaki bezpieczeństwa. Techniczne środki p.poż. 

7. PN-N-01256-5:1998 Znaki bezpieczeństwa. Zasady umieszczania znaków bezpieczeństwa 

na drogach ewakuacyjnych i drogach pożarowych, 
8. PN-EN ISO 7010:2012 Symbole graficzne - Barwy bezpieczeństwa i znaki bezpieczeństwa 

- Zarejestrowane znaki bezpieczeństwa. 
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Załącznik nr 8 

Karta aktualizacji Instrukcji Bezpieczeństwa Pożarowego 

 dla budynku w budynku centrum opiekuńczo – mieszkalnego,  

Kociołki 11, gm. Kozienice. 

 

L.P. zakres aktualizacji imię 
i nazwisko 

osoby 
dokonującej 
aktualizacji 
Instrukcji 

data 
dokonania 
aktualizacji 

uwagi 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

   

 


